Sed duo obiecti possunt. Alterum, quod sit mortale, oblicere se probabili periculo amissionis vitæ, aut alicuius membri. Eum autem qui transgreditur legem imponentem transgressori mortis vel mutilationis supplicium, exponere se tali periculo. Alterum est, quod talis lex iniusta esset, tam grauem constituens poenam ob actum, qui non sit peccatum mortale. Priori autem; Nauar. in seq. nu. 57. occurrit; esse quidem peccatum mortale exponere se temere probabili periculo mortis vel mutilationis; quia violatur quintum Decalogi præceptum: sed transgredi legem quæ mortis vel mutilationis poenam imponit, non esse de se, tali periculo se exponere: vt argumento est; quod possit quis tanta cautione eiusmodi legem violare, vt non incurrat in probabile periculum poenæ ab ea constitutæ. Posteriori verò idem in sequen. num. 58. occurrit: ad iustitiam legis satis esse, vt illius mortalis transgressio præsumatur in foro exteriori: etiam si forte in interno aliter iudicaretur: vt præsumi potest cum quis legem iustam, sine iusta causa violat: siquidè videtur per contemptum; siue eiusdem legis, siue legislatoris violare: quod est de se peccatum mortale; graui poena dignum.

Accedit quod iam tradidimus loco citato: poenam iustè constitui, non tantum propter culpam, sed etiam propter causam: seu propter omissionem alicuius valde necessarii, aut utilis ad commune Reipub. bonum: à qua omissione legislator velit subditos reuocare, solius grauioris poenæ temporalis metu. Quo modo Nauar. ait *sub finem cit. num. 58.* aliorum exercitiuū duces suo tempore laudatos fuisse; quod propter minima furta, morte affecterunt aliquos milites, ad disciplinam militarem conseruandam.

Quibus obiectionibus addi posse videretur; impositionem poenæ temporalis per legem, indicium esse, quod legislator eam ferens, voluerit obligare subditos, quam potuit seuerissimè: atque adeo ad peccatum mortale. Sed necessarium non est id sentire: quia cum præsumendum etiam sit legislatores velle suauiter, & quantum res patitur, sine periculo animarum gubernare subditos; conicere possumus, dum leges ferunt comminatorias, solius poenæ temporalis; ipsos existimare satis fore prospectum bono communi per eas suas leges, si ad poenam tantum temporalem obligent: ideoque non intendisse aliter obligare.

De vi verborum præceptiuorum in lege.

#### SECTIO VI.

52. **S**extum documentum est: Nullum quidem verbum in lege quantumvis præceptiuum, vel prohibitiuum, per significatum quod habet ex prima sua impositione, sufficienter ostendere, quod intentio legislatoris fuerit obligare transgressorem ad peccatum mortale. Hoc Nauar. in eodem cap. 23. num. 50. & 51. cum Caietan. confirmat ex eo; quod verba, præcipimus, obligamus, mandamus, veramus, inhibemus, prohibemus, debeat; obligetur, teneatur: omnia ac singula sint generalia, tam apta ad inducendam obligationem ad peccatum veniale; quam ad mortale. Nam ideo apta sunt obligationem inducere, quia sunt apta facere